
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1215

5391

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2 Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Αριθμ. 5907 
Συγκρότηση Δεύτερης Επιτροπής Αξιολόγησης 

για τη Δράση «Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ» 

του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» - Κωδι-

κός Πρόσκλησης 04 ΚΕ, ΕΣΠΑ 2021-2027. 

 O ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’  98), το οποίο
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» (Α’ 61), 
όπως ισχύει.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-

ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

7. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και 
Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156), και ειδικότερα το άρθρο 3.

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

9. Την υπ’ αρ. 86593/13.08.2020 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προ-
γραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανά-
πτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 628).

10. Την υπ’ αρ. 87051/12.09.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αναδιάρθρω-
ση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος  
“Ανταγωνιστικότητα”, η οποία μετονομάσθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση 
της υπό στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 (Β’ 1248) 
υπουργικής απόφασης» (Β’ 4855).

11. Την υπ’ αρ. 100188/18.10.2022 υπουργική απόφα-
ση «Τοποθέτηση προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Προγράμματος “Ανταγωνιστικότητα”».

12. Την υπό στοιχεία C(2021) 5617 final εκτελεστική 
απόφαση της Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση 
της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημο-
κρατία (ΕΣΠΑ 2021-2027).

13. Την υπό στοιχεία C(2022) 3826 final εκτελεστική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 15.06.2022 για 
την έγκριση του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 
για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο 
πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και 
την ανάπτυξη» για την Ελλάδα.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5392 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1215/10.11.2023

το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1058/2021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής.

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής της 17.6.2014 (O.J ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014) 
για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως 
συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτι-
κός Κανονισμός»), όπως ισχύει.

17. Τη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 
6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μι-
κρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων (Επί-
σημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003).

18. Τον ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δη-
μοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της 
προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 
αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) και ιδίως τα άρ-
θρα 39 και 40.

19. Τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 139) και συγκεκριμένα το άρθρο 20 «Κεντρικό Μη-
τρώο Πραγματικών Δικαιούχων».

20. Το από 14.11.2022 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΘΥ 
με θέμα «ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΣΔΕ 2021-2027 (Α’ ΜΕΡΟΣ).

21. Την υπ’ αρ. 110565/22.11.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία υπο-
βολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμά-
των αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα 
ΕΣΠΑ 2021-2027 [ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61)]» (Β’ 5958).

22. Την υπ’ αρ. 114947/01.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021 - 2027» (Β’ 6132).

23. Την υπ’ αρ. 5483/20.01.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτη-
σης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021- 2027» (Β’ 390).

24. Την υπό στοιχεία 13151/ΕΥΚΕ-ΧΕ 192/10.02.2023 
Εγκύκλιος της Γενικής Γραμματείας Δημόσιων Επενδύσε-
ων και ΕΣΠΑ με θέμα: Δυνατότητα Ενίσχυσης των Επιχει-
ρήσεων που λειτουργούν βάσει Σύμβασης Δικαιόχρησης 
(Franchise).

25. Την υπ’ αρ. 333/20.01.2023 (ΑΔΑ: 92Η946ΜΤΛΡ-817) 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ορισμός του ΕΦΕΠΑΕ - Ενδιάμεσος Φορέας Επιχειρη-
σιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχει-
ρηματικότητας ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμμα-
τος «Ανταγωνιστικότητα» και ανάθεση καθηκόντων της 
Διαχειριστικής Αρχής Προγράμματος «Ανταγωνιστικό-
τητα» για τη διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων.

26. Την υπ’ αρ. 1260/06.03.2023 (ΑΔΑ: 6ΛΨΜ46ΜΤΛΡ-
ΓΨΑ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων με θέμα: Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρη-
ματοδότησης στη Δράση «Πράσινος Μετασχηματισμός 
ΜμΕ» του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 
2021 - 2027 (04ΚΕ), όπως ισχύει.

27. Την υπ’ αρ. 2645/12.05.2023 (ΑΔΑ: 6ΔΩΔ46ΜΤΛΡ-
Ξ0Τ) απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης 
Προγραμμάτων του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα: Συγκρότη-
ση Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δράση «Πράσινος 
Μετασχηματισμός ΜμΕ» του Προγράμματος «Αντα-
γωνιστικότητα» - Κωδικός Πρόσκλησης 04 ΚΕ, ΕΣΠΑ 
2021-2027 (ΥΟΔΔ 454).

28. Την ανάγκη συγκρότησης δεύτερης Επιτροπής 
Αξιολόγησης για την επιτάχυνση της διαδικασίας αξι-
ολόγησης των αιτήσεων χρηματοδότησης της Δράσης 
«Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ», αποφασίζουμε:

Α. Τη συγκρότηση δεύτερης τριμελούς Επιτροπής Αξι-
ολόγησης για τη Δράση «Πράσινος Μετασχηματισμός 
ΜμΕ», για την επιτάχυνση της διαδικασίας αξιολόγησης 
των αιτήσεων χρηματοδότησης της Δράσης, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία ΕΥΔ 1260/06.03.2023 
(ΑΔΑ: 6ΛΨΜ46ΜΤΛΡ-ΓΨΑ) απόφαση «Πρόσκληση υπο-
βολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση «Πράσινος 
Μετασχηματισμός ΜμΕ» του Προγράμματος «Ανταγω-
νιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 - 2027 (04ΚΕ)», όπως ισχύει και 
ιδίως το Κεφάλαιο «10. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟ-
ΛΟΓΗΣΗΣ - ΕΝΤΑΞΗ ΠΡΑΞΕΩΝ - ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ 
και το Παράρτημα IV.

Η Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) μέλη με δικαίωμα 
ψήφου, με ισάριθμους αναπληρωτές, εκ των οποίων:

- Δύο (2) μέλη με ισάριθμους αναπληρωτές τους από 
την ΕΥΔ Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ» (μεταξύ 
των οποίων ο πρόεδρος και ο αναπληρωτής του).

- Ένα (1) μέλος με τον αναπληρωτή του από τον Ενδι-
άμεσο Φορέα του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 
(ΕΦΕΠΑΕ).

Η γραμματειακή υποστήριξη παρέχεται από στέλεχος 
του ΕΦΕΠΑΕ με τον αναπληρωτή του.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης συνεδριάζει και αποφασίζει 
μόνο σε απαρτία, ήτοι όταν παρευρίσκονται και τα τρία 
(3) μέλη της.

Β. Η Επιτροπή Αξιολόγησης έχει τις εξής αρμοδιότητες:
1. Ελέγχει και επαληθεύει, με βάση την εισήγηση του 

ΕΦΕΠΑΕ, την πληρότητα των δικαιολογητικών, την πλή-
ρωση των προϋποθέσεων συμμετοχής, την επιλεξιμότη-
τα της αίτησης χρηματοδότησης, την αξιολόγηση των 
κριτηρίων του τμήματος Α του Παραρτήματος IV «ΤΥΠΙ-
ΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΙ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙ-
ΟΛΟΓΗΣΗΣ» της Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης.

2. Προβαίνει στη βαθμολόγηση των κριτήριων του 
τμήματος Β, Γ και Δ του Παραρτήματος IV «ΤΥΠΙΚΕΣ 
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΙ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟ-
ΓΗΣΗΣ» της Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης με την 
υποστήριξη του ΕΦΕΠΑΕ.

3. Εξετάζει τον προτεινόμενο π/υ, την επιλεξιμότητα 
και το εύλογο του ύψους των δαπανών του επενδυτικού 
σχεδίου σύμφωνα με τα υποβληθέντα δικαιολογητικά 
καθώς και το ποσοστό της αιτούμενης ενίσχυσης σε σχέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5393Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1215/10.11.2023

ση με την μέγιστη ένταση ενίσχυσης, όπως ορίζεται στο 
Κεφάλαιο 8.2 της Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης.

4. Επαληθεύει μέσω διασταυρώσεων τα δηλούμενα 
στοιχεία στις αιτήσεις χρηματοδότησης με χρήση στοι-
χείων που τηρούνται σε εθνικές βάσεις δεδομένων (π.χ. 
ΑΑΔΕ, ΕΡΓΑΝΗ).

5. Η Επιτροπή Αξιολόγησης, με την υποστήριξη του 
ΕΦΕΠΑΕ, διενεργεί και ολοκληρώνει την αξιολόγη-
ση κατά παρτίδες με τήρηση σειράς προτεραιότητας, 
σύμφωνα με την ημερομηνία και ώρα οριστικής ηλε-
κτρονικής υποβολής (οριστικοποίησης) στο ΟΠΣΚΕ, 
λαμβάνοντας υπόψη το σύνολο των στοιχείων, δικαιολο-
γητικών και ηλεκτρονικών εγγράφων τεκμηρίωσης που 
υποβλήθηκαν από τον δυνητικό δικαιούχο στο ΟΠΣΚΕ. 
Συγκεκριμένα, γνωμοδοτεί ξεχωριστά για κάθε αίτηση 
χρηματοδότησης οριστικοποιώντας το τελικό αποτέ-
λεσμα της γνωμοδότησής της, το οποίο περιλαμβάνει:

- Την επιλεξιμότητα του επενδυτικού σχεδίου της 
αίτησης, με τη σχετική τεκμηρίωση σε περίπτωση μη 
επιλέξιμου επενδυτικού σχεδίου ή δαπάνης.

- Τη βαθμολογία της.
- Τον προϋπολογισμό (επιλέξιμο και συνολικό) καθώς 

και την αναλογούσα δημόσια δαπάνη (επιπλέον ποσο-
στό επιχορήγησης για δαπάνες «Πράσινης μετάβασης» 
green).

- Την τεκμηρίωση σε περίπτωση μη επιλέξιμου επεν-
δυτικού σχεδίου ή δαπάνης.

6. Αποφαίνεται για την Έγκριση ή Απόρριψη της Αίτη-
σης Χρηματοδότησης.

7. Τα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης, καταγράφουν 
στο πρακτικό κάθε συνεδρίασης τις αποφάσεις - γνω-
μοδοτήσεις τους και διατυπώνουν σχετική εισήγηση 
στην Μονάδα Α2 της ΕΥΔ Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣ-
ΤΙΚΟΤΗΤΑ». Συγκεκριμένα, για κάθε παρτίδα αιτήσεων 
συντάσσει πρακτικό που περιλαμβάνει:

- Πίνακα αιτήσεων προς επιχορήγηση με περιεχόμε-
να κατ’ ελάχιστον τον μοναδικό ενάριθμο κωδικό της 
αίτησης στο ΟΠΣΚΕ, το προς έγκριση ποσό δημόσιας 
δαπάνης, το αιτούμενο ποσό για κάθε θετικά αξιολογη-
θείσα αίτηση, την Κατηγορία Περιφέρειας και τη χρονο-
σήμανση οριστικοποίησης της αίτησης χρηματοδότησης 
στο ΟΠΣΚΕ.

- Πίνακα αιτήσεων προς απόρριψη λόγω αρνητικής 
αξιολόγησης με όμοιο ως ανωτέρω ελάχιστο περιεχό-
μενο καθώς και σχετική τεκμηρίωση για την αρνητική 
γνωμοδότηση.

- Πίνακα αιτήσεων προς απόρριψη λόγω εξάντλησης 
προϋπολογισμού.

8. Το έργο της Επιτροπής Αξιολόγησης θα ολοκλη-
ρωθεί με την υπογραφή και έκδοση των αποφάσεων 
ένταξης ή απόρριψης.

9. Μεριμνά, με την συνδρομή του ΕΦΕΠΑΕ, για κάθε 
ενέργεια που απαιτείται στο πλαίσιο της οργάνωσης και 
εποπτείας της Διαδικασίας Αξιολόγησης.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης συνεδριάζει κατά κανόνα 
εντός ωραρίου εργασίας, αλλά οι εργασίες δύναται να 
παραταθούν και εκτός ωραρίου εργασίας. Ο Πρόεδρος 
της Επιτροπής δύναται να συγκαλεί συνεδριάσεις της 
Επιτροπής και εκτός ωραρίου εργασίας εάν οι συνθή-

κες το απαιτούν, ώστε να ολοκληρωθεί το έργο της το 
συντομότερο δυνατόν.

Διευκρινίζεται ότι η Επιτροπή Αξιολόγησης δεν θα 
εξετάσει πιθανές ενστάσεις επί των αποτελεσμάτων της 
αξιολόγησης των επενδυτικών σχεδίων.

Γ. Η Δεύτερη Επιτροπή Αξιολόγησης για τη Δράση 
«Πράσινος Μετασχηματισμός ΜμΕ», συγκροτείται ως 
εξής:

- Αργυρώ Φαλαγγά του Γεωργίου, Α.Δ.Τ.: AH 587345, 
στέλεχος Μονάδας Α2 «Αξιολόγησης και Επιλογής Πρά-
ξεων», της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμ-
ματος «Ανταγωνιστικότητα», ως Πρόεδρος.

Αναπληρωματική Προέδρου: Ευθυμία Κόρρα του Πα-
ναγιώτη, Α.Δ.Τ.: Π 662004 στέλεχος Μονάδας Α1 «Προ-
γραμματισμού και Αξιολόγησης Προγράμματος και Ορι-
ζόντιων Θεμάτων», της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

- Γεώργιος Μπαταγιάννης του Βασιλείου, Α.Δ.Τ.: ΑΟ 
884536, στέλεχος Μονάδας Β2 «Παρακολούθησης και 
Διαχείρισης πράξεων κρατικών ενισχύσεων για υποστή-
ριξη των ΜΜΕ περιλαμβανομένων και των αυτοαπασχο-
λουμένων μέσω επιχορηγήσεων και χρηματοδοτικών 
εργαλείων καθώς και διαρθρωτικής προσαρμογής των 
επιχειρήσεων» της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», ως τακτικό μέλος.

Αναπληρωματική: Κρητικού Ελένη του Νικολάου, 
Α.Δ.Τ.: ΑΟ 600932, Προϊσταμένη Μονάδας Α2 «Αξιολό-
γησης και Επιλογής Πράξεων», της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

- Πηνελόπη Μαρκάκη του Ιωάννη, Α.Δ.Τ.: ΑΝ 431910, 
στέλεχος της Εταιρείας Στήριξης & Ανάπτυξης των Επι-
χειρήσεων Κρήτης (Αναπτυξιακή Κρήτης), εταίρου του 
ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ), ως τα-
κτικό μέλος.

Αναπληρωματική: Νικολέττα-Βασιλική Μητροπούλου 
του Νικολάου, Α.Δ.Τ.: ΑΗ 074337, στέλεχος της Κεντρικής 
Μονάδας του ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάμε-
σου Φορέα του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 
(ΕΦΕΠΑΕ).

Γραμματέας ορίζεται η Άννα Γλυκογιάννη του Φραγκί-
σκου, Α.Δ.Τ.: ΑΙ 014883, στέλεχος της Κεντρικής Μονάδας 
του ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα 
του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ).

Αναπληρωματική: Ιωάννα Μουτσουρούφη του Τρι-
ανταφύλλου, Α.Δ.Τ.: ΑΜ 984813 στέλεχος της Αναπτυ-
ξιακής Διαχειριστικής Στερεάς Ελλάδας και Θεσσαλίας 
(ΑΝΔΙΑ), εταίρου του Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμ-
ματος «Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ).

Δ. Η αμοιβή του Προέδρου, των μελών της Δεύτερης 
Επιτροπής Αξιολόγησης και της Γραμματείας, που θα ερ-
γαστούν εκτός ωραρίου εργασίας θα καθοριστεί με κοινή 
υπουργική απόφαση σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Νοεμβρίου 2023 

Ο Ειδικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΕΡΒΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5394 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1215/10.11.2023

2  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Με την υπ’ αρ. 9487/331631/31.10.2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που εκ-
δόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 45, 46, 
47 και 48 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και της παρ. 3 του 
άρθρου 5 του ν. 2303/1995 (Α’ 80), όπως συμπληρώθη-
κε με το άρθρο 12 του ν. 4275/2014 (Α’ 149), διορίζε-
ται από 11.09.2023, η Γκερέκου Μαρία του Αποστόλου 
(Α.Δ.Τ.: Χ 024966), κάτοχος διδακτορικού, σε κενή θέση 
μετακλητής συνεργάτιδας στο Ιδιαίτερο Γραφείο του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ελευθέ-
ριου Αυγενάκη, με τις αποδοχές του 17ου Μισθολογικού 
Κλιμακίου της Π.Ε. κατηγορίας.

(Αρ. βεβ. Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων: 4396/
01.11.2023).

(Αρ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυνα-
μικού Ελληνικού Δημοσίου: 5558727123/23.10.2023.) 

   Με την υπ’ αρ. 9565/334328/01.11.2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που εκ-
δόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 45, 46, 
47 και 48 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και της παρ. 3 του 
άρθρου 5 του ν. 2303/1995 (Α’ 80), όπως συμπληρώθη-
κε με το άρθρο 12 του ν. 4275/2014 (Α’ 149), διορίζε-
ται από 11.09.2023, ο Σταυρίδης Κωνσταντίνος του Σπύ-
ρου, (Α.Δ.Τ.:  ΑΙ 317381), κάτοχος μεταπτυχιακού, σε κενή 
θέση μετακλητού συνεργάτη στο Ιδιαίτερο Γραφείο του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με τις 
αποδοχές του 15ου Μισθολογικού Κλιμακίου της Π.Ε. 
κατηγορίας.

(Αρ. βεβ. Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων: 4411/ 
01.11.2023.)

(Αρ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυνα-
μικού Ελληνικού Δημοσίου: 1096771712/23.10.2023.) 

 Ο Υπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *14012151011230004*


		2023-11-10T11:06:04+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




